
ROMÂNIA 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PLOIEŞTI 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 353  

privind aprobarea Bilanțului Apei pentru anul 2024 și analiza pierderilor de apă 

din sistemul public de alimentare cu apă al Municipiului Ploiești, de la captare 

până la utilizatori – în perioada de referință 2022-2024 

 

 Consiliul Local al Municipiului Ploiești: 
 Văzând Referatul de aprobare nr. 400/21.07.2025 al Primarului Municipiului 

Ploiești, domnul Mihai - Laurențiu Polițeanu, precum și Raportul tehnic de specialitate 

nr.3880/16.07.2025 al Regiei Autonome de Servicii Publice Ploiești, Raportul de 

specialitate nr. 403/24.07.2025 al Direcției Administrație Publică, Juridic – Contencios, 

Achiziții Publice, Contracte și Raportul de specialitate nr. 302/25.07.2025 al Direcției 

Economice,  prin care se propune aprobarea Bilanțului Apei pentru anul 2024 și analiza 

pierderilor de apă din sistemul public de alimentare cu apă  al Municipiului Ploiești, de la 

captare până la utilizatori – în perioada de referință 2022-2024; 

Ținând cont de Avizul Comisiei de specialitate nr. 3 – Comisia pentru utilități 

publice, calitatea vieții și protecția mediului din data de .25.07.2025 și de Avizul Comisiei 

de specialitate nr.7 – Comisia juridică, ordine publică, petiții și reclamații din data de 

28.07.2025; 

 Având în vedere prevederile Contractului de Concesiune încheiat cu operatorul Apa 

Nova Ploiești S.R.L. în 14.06.2000 privind gestiunea serviciului public de alimentare cu 

apă și a serviciului de canalizare în Municipiul Ploiești, cât și a Art. 13 din Actul Adițional 

nr.4 al acestuia; 

Luând în considerare art. 36, alin. (6) din Legea serviciului de alimentare cu apă și 

de canalizare nr. 241/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere Legea nr.51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice 

cu modificările și completările ulterioare; 

 În conformitate cu prevederile art. 7, alin. (1) și (2) din Metodologia de stabilire, 

ajustare sau modificare a prețurilor/tarifelor la serviciile publice de alimentare cu apă și de 

canalizare, în cazul serviciilor furnizate/prestate prin sistemele publice de alimentare cu 

apă și de canalizare realizate din fonduri asigurate de la bugetul local și/sau din fondurile 

proprii ale operatorilor aprobată prin Ordinul președintelui A.N.R.S.C. nr. 65/2007, cu 

modificările și completările ulterioare; 



 Luând în considerare art. 10, alin. (3) și (4) din Metodologia de ajustare tarifară a 

prețurilor/tarifelor pentru serviciile publice de alimentare cu apă și de canalizare aprobată 

prin Ordinul președintelui A.N.R.S.C. nr. 230/2022; 

 Având în vedere adresa Societății Apa Nova Ploiești S.R.L. nr. DG/IT/25006493, 

înregistrată la Municipiul Ploiești cu nr. 12958/20.06.2025 și la Regia Autonomă de 

Servicii Publice Ploiești cu nr. 3365/20.06.2025;  

      În temeiul art. 129, alin. (1), alin. (2),  lit. d) și alin. (7), lit. n), art. 139, alin. (1) și 

art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂȘTE: 
 

 Art. 1 Se aprobă Bilanțul Apei pentru anul 2024 și analiza pierderilor de apă din 

sistemul public de alimentare cu apă al Municipiului Ploiești, de la captare până la 

utilizatori, pentru perioada de referință 2022-2024, conform anexei care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 Se aprobă cota corespunzătoare a pierderilor justificate de starea tehnică a 

sistemelor de alimentare cu apă administrate de Societatea Apa Nova Ploiești S.R.L., 

conform datelor din Bilanțul Apei pentru anul 2024 aprobat la art. 1. 

 Art. 3 Aparatul de specialitate al Primarului, Regia Autonomă de Servicii Publice 

Ploiești și Societatea Apa Nova Ploiești S.R.L. vor duce la îndeplinire prevederile prezentei 

hotărâri. 

 Art. 4 Direcția Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va aduce la cunoștință celor interesați prevederile prezentei hotărâri. 

  

 
          
 

Dată în Ploiești, astăzi, 28 iulie 2025       

 

 

 

    Contrasemnează: 

    PREȘEDINTE DE ȘEDINŢĂ,                          SECRETAR GENERAL, 

            Gheorghe SÎRBU-SIMION                  Laurențiu DIȚU                   

 

 

 
 


